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METODE



Ungdommens Folkemøde er en stor demokratifestival, hvor vi fejrer demokratiet
med fokus på at øge unges engagement, nysgerrighed og viden inden for demokrati
og samfund og øge den demokratiske selvtillid blandt unge. 

Siden 2016 har UFM sat unges idéer, drømme, håb og holdninger forrest og ladet
dem udfolde sig på festivalens scener, gennem workshops og dialog og i tematelte. 

UFM skal være et trygt rum for alle unge og aktører. Derfor har vi udformet
følgende demokratiidealer: 

 Vi møder hinanden med positive forventninger 
 Vi deltager nysgerrigt 
 Vi har respekt for alles deltagelse 
 Vi taler sammen 
 Vi begår fejl 

Efter en veloverstået festival på Ungdommens Folkemøde er det nu tid til at
evaluere forløbet. Hos Ungdomsbureauet er det afgørende for os at få indsigt i,
hvordan vi kan forbedre festivalen til næste år, da vores mål er at skabe den bedst
mulige oplevelse for alle deltagere. Denne rapport giver derfor en samlet evaluering
af Ungdommens Folkemøde 2024, baseret på tilbagemeldinger fra deltagere,
undervisere, organisationer og frivillige.  

Vi udsendte spørgeskemaet kort efter Ungdommens Folkemøde for at sikre, at
deltagernes oplevelser stadig var friske i erindringen. Dette minimerede risikoen for
at huske forkert, som kunne have påvirket deres svar og dermed undersøgelsens
pålidelighed. Vores data er indsamlet via spørgeskemaer med i alt 158 besvarelser.

Vi gør i den forbindelse opmærksom på, at jo mindre stikprøven er, jo større
usikkerhed vil der være omkring resultaterne. Selvom flere besvarelser kunne have
tilføjet større nuancer og fanget et bredere spektrum af synspunkter, vurderes
det, at det indsamlede materiale giver et solidt grundlag for at generalisere vores
resultater. Ligeledes skal det understreges, at størstedelen af respondenterne på
spørgeskemaet kommer fra hovedstadsområdet. I den forbindelse bør det nævnes
at dette kan medføre en selektionsbias, da disse besvarelser ikke nødvendigvis er
repræsentative for den samlede deltagergruppe.  
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For at mindske risikoen for socialt pres, der kan få informanterne til at føle, at de
skal besvare spørgsmålene på en bestemt måde, er spørgeskemaet gjort anonymt.
Dette tiltag skal sikre, at deltagerne ikke føler sig påvirket til at svare ud fra
forventninger, og enten underdriver eller overdriver deres svar, men i stedet
fremmer så ærlige svar som muligt. Anonymiseringen er dermed afgørende for at
opnå præcise og pålidelige data. Vi kan dog ikke udelukke, at der kan opstå en
bevidst eller ubevidst social desirability bias, hvor deltagerne forsøger at fremstille
sig selv i et bedre lys. Da spørgeskemaet dog ikke indeholder særligt personlige
spørgsmål, vurderes risikoen for denne bias at være lav.  

Ved at være opmærksom på disse bias kan vi i højere grad sikre en objektiv
evaluering, der giver et mere præcist billede af resultaterne samt de
læringspunkter, vi vil tage med fremadrettet.  

Som nævnt ønsker vi at styrke unges demokratiske selvtillid gennem deres
deltagelse i UFM. Vi ved, at denne selvtillid er en langsigtet effekt, som kan være
vanskelig at måle umiddelbart efter festivalen. Effekten tager tid at slå rod hos den
enkelte unge og viser sig måske først senere, for eksempel ved deltagelse i valg,
medlemskab af en forening eller større engagement i civilsamfundet. Derfor
fokuserer vi på at måle de mere umiddelbare effekter, såsom en positiv og tryg
festivaloplevelse, hvor unge føler sig hørt. Vi lægger også vægt på, at  oplever en
bedre forståelse for jævnaldrende med andre baggrunde, samt en følelse af
fællesskab og samhørighed. 
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DELTAGERNE



Som demokratifestival funderet på demokratiske principper ønsker vi, at deltagerne
føler sig set og lyttet til, og at festivalen kan styrke deres demokratiske selvtillid.
Derfor er vi godt tilfredse med at 61% føler, at de er blevet klogere på demokratiet.
Som nævnt, er vores målgruppe på festivalen primært unge, hvilket også ses i, at 96
% af deltagerne er studerende, hovedsageligt fra STX og HHX i alderen 15-25 år.  

UDBYTTE AF DELTAGELSE

“Jeg synes det var virkelig sjovt at prøve noget så
anderledes og nyt. Jeg synes at det har gjort noget

positivt for måden vi lærer på.” 

Kvinde
57.3%

Mand
38.5%

Nonbinær
4.2%
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57% af deltagerne erklærer, at de følte sig klogere efter festivalen. Som en
demokratifestival glæder det os naturligvis, at så mange oplever en positiv udvikling i
deres viden og indsigt. Blandt de emner, deltagerne angiver at have lært mere om,
er debatkultur, og hvordan man optræder respektfuldt i en diskussion, især
fremhævet. Dette stemmer overens med vores demokratiidealer, hvor vi tror på en
konstruktiv samtale skabes gennem gensidig dialog, respekt og nysgerrighed.
Derudover rapporteres der, at deltagerne har fået større forståelse for
samfundet og en dybere indsigt i samfundsmæssige og politiske spørgsmål. 



Vores deltagere fremhævede ydermere festivalens brede udvalg af aktiviteter, som
gav mulighed for, at alle kunne deltage på deres egen måde. En deltager udtrykker
det således: ”Jeg kunne virkelig godt lide at unge havde en stor del i folkemødet og at
der var mange forskellige aktiviteter, så der var plads til alle.”. Det stemmer overens
med vores vision om at gøre UFM til en platform, der samler mennesker med
forskellige baggrunde – herunder også unge, der er underrepræsenterede i
samfundet. Vi ønsker at skabe et sted, hvor alle kan mødes, udveksle holdninger og
få en dybere forståelse af hinanden. Kort sagt, et sted med plads til alle. 

Vi ønsker desuden, at unge opnår demokratisk selvtillid, hvilket afspejles
ovenstående i citatet, hvor personen fremhæver unges betydningsfulde rolle på
festivalen. Det viser, at unges stemmer og bidrag blev taget alvorligt. Samtidig
illustrerer den brede vifte af aktiviteter, at der var plads til forskellige interesser og
perspektiver, hvilket sikrer, at deltagerne ikke blot var til stede, men også kunne
deltage på deres egne præmisser. Vi mener, at unge skal spille en aktiv rolle i
løsningen af nutidens store samfundsudfordringer. Derfor er det vigtigt, at de føler
sig som en del af UFM og har en platform, hvor de kan præge fremtidens demokrati.  

AKTIVITETER
Deltagerne har mulighed for at deltage i tematelte, workshops og lytte til taler fra
Ølkassen. I det følgende afsnit præsenteres en beskrivelse af deres oplevelser med
de forskellige aktiviteter. 

WORKSHOP  

Workshops i Workshopbyen er et læringsrum, hvor unge og organisationer
samarbejder om at finde løsninger på fremtidens udfordringer – et sted, hvor
begge parter kan arbejde demokratisk og skabe nye idéer i fællesskab. Adgang til
udvalget af workshops er begrænset, da den kræver en forhåndsbooking af skolen.
Derfor kan ikke alle deltage. 

35 % af deltagerne er enige, og 32 % delvist enige i, at de lærte noget nyt på den
workshop, de deltog i. Samtidig angiver 54 % samlet set, at de følte sig motiverede
til at deltage aktivt og engagere sig i workshoppen. Det er positivt at se, at over
halvdelen af deltagerne oplevede motivation til aktiv deltagelse. 
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TEMATELTE
78 % af deltagerne angiver, at de besøgte temateltene og stadepladserne spredt
ud over pladsen, hvor forskellige organisationer står klar til dialog. Hvert tematelt
huser 3-7 organisationer, og her får deltagerne mulighed for at udforske forskellige
verdenssyn og engagere sig med andre, der deler interesse for samme tema. I den
forbindelse svarer 31 % af deltagerne, at de er enige, og 27 % delvist enige i, at
temateltenes indhold var nuanceret og åbnede for forskellige perspektiver. Vi er
glade for, at dette harmonerer med vores ambition om at fremme nuancerede
emner og forståelser. Samtidig angiver 17 % dog, at de er i tvivl, hvilket muligvis
afspejler, at emnerne ikke i tilstrækkelig grad fangede deres interesse. 

Desuden svarer 31 %, at deltagerne havde mod på at tale med organisationerne i
temateltene, mens 26 % var delvist enige i dette. Det indikerer, at der har været
god interaktion mellem deltagerne og organisationerne. 

78% besøgte temateltene og stadepladserne 

ØLKASSEN
Ølkassen fungerer som talerstolen på Ungdommens Folkemøde – her er alle
velkomne til at træde op og holde deres brandtale, uanset om man er
græsrodsaktivist eller landets Statsminister. Gennem årene har både partiledere,
ministre, gymnasieelever og aktivister indtaget scenen og delt deres budskaber fra
Ølkassen.  

Deltagerne der besøgte Ølkassen i 2024, vurderede talernes kvalitet meget
forskelligt, alt fra én til fem stjerner. Dette viser, at oplevelsen af talernes indhold
var meget varierende. Nogen fandt talerne både spændende og relevante, mens
andre havde det modsatte indtryk. For eksempel udtrykte én deltager: "Jeg synes,
talerne var en kæmpe succes" hvor talernes engagement, mod, relaterbarhed og
rørende indhold bliver fremhævet. Andre deltagere beskrev derimod talerne som
kedelige, mærkelige og for lange. Denne splittede feedback kan tyde på, at talerne
ikke appellerede bredt nok og ikke formåede at ramme alle segmenter af publikum.
En fremtidig målsætning kunne være at favne et bredere spektrum af interesser, så
flere deltagere føler sig engageret, da evalueringen har afsløret to modsatrettede
lejre. 

“Jeg synes, talerne var en kæmpe succes"
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Derfor ønsker vi at prioritere flere stemmer fra demokratiets
underrepræsenterede grupper på Ølkasse-talerstolen som en fast del af
programmet. Ølkassen er nemlig en unik platform, hvor alle meningsdannere – fra
politikere til unge – kan tage ordet. Dette understreger, at alle har ret til at deltage
i demokratiet og blive hørt. 

“De var interessante, og
fangede min
opmærksomhed”

“Rørende”

“Jeg synes de var sjove og relaterbare”

“Åbne, troværdige, rørende. (Kæmpe
respekt til dem som delte personlige

historier!)”

“Pisse gennemgået og
hamrende nice”

“Interessante og spændende,
især lærerige og udfordrende ved

mine synspunkter“
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UNDERVISERE



Langt størstedelen af deltagerne kommer gennem undervisningsaktiviteter, hvilket gør,
at UFM primært henvender sig til grundskolens ældste klasser og
ungdomsuddannelserne. Som resultat deltager mange udskolingslærere sammen med
deres elever. Dette harmonerer godt med skolernes mål om at forberede eleverne på
aktiv deltagelse i samfundets demokrati. Mange deltager i faget samfundsfag, men alle
fag på ungdomsuddannelserne er både relevante og meget velkomne. 

Når underviserne bliver spurgt, hvor de har hørt om UFM, svarer 66%, at det er
gennem deres personlige netværk eller kollegaer. Sidste år var det hele 100%, der
angav samme svar. I år ser de sociale medier dog ud til at spille en mere fremtrædende
rolle, da 14% har hørt om UFM gennem dette. 10% husker ikke, hvor de har fået
informationen fra, og de resterende 5% har hørt om det fra andre kilder. Dette
understreger, at det personlige netværk stadig har den største indflydelse. 

42% af underviserne havde mellem 20-29 elever med, mens 28% medbragte over 50
elever. Det viser, at mange undervisere i år deltog med store elevgrupper. 71% af
deltagerne kommer fra Hovedstadsområdet, og vi glæder os over, at så mange fra
denne region er engageret i Ungdommens Folkemøde. Vi ser dog gerne, at flere unge
fra resten af landet også tager del i festivalen. Derfor vil vi frem mod næste år arbejde
for en bredere geografisk spredning, så unge fra hele landet kan få mulighed for at
styrke deres demokratiske selvtillid. På UFM er vores fokus at give unge en bedre
forståelse af demokratiet og troen på, at deres stemme betyder noget. Hvis vi opnår
en større geografisk spredning, kan det være med til at mindske social ulighed i viden
blandt unge. Det sikrer, at lærings- og indflydelsesmulighederne ikke kun koncentreres i
enkelte områder, men udvides til unge over hele landet, hvilket kan motivere flere til at
sætte deres kryds til valg. Derfor vil vi arbejde på at styrke rekrutteringen ved at
afholde informationsmøder for undervisere fra hele landet. På den måde kan vi åbne
døren for, at endnu flere unge får muligheden for at deltage. 

20-29 elever
42%

50+ elever
28%

1-9 elever
10%

10-19 elever
10%

30-39 elever
10%
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FORBEREDELSE 
For mange deltagere på UFM er det deres første gang, de deltager, og derfor er
det afgørende at forberede dem grundigt, så de ved, hvad de kan forvente, og
føler sig godt klædt på, når de deltager. I den sammenhæng spiller underviserne en
vigtig rolle ved at orientere deres elever, inden de tager afsted.
Undervisningsmaterialet er vigtigt, da det fungerer som de briller, eleverne ser UFM
gennem. 

Vi har udviklet vores undervisningsmateriale med mantraet "Mindre elev, mere ung"
for at styrke unges indre motivation og skabe en større appel til deres personlighed
fremfor rollen som elev. Materialet tilbyder forløb i forskellige længder og temaer
og er udarbejdet med udgangspunkt i relevante fagbeskrivelser. 

Vi har derfor spurgt underviserne, om de fandt det nemt at forberede deres klasse
til UFM. Her svarer 52%, at de er enige, mens 33% er delvist enige. Den mest
anvendt måde at underviserne har forberedt eleverne på, er ved at udarbejde
spørgsmål til de forskellige organisationer i klassen på forhånd. 19% af underviserne
har forberedt sig ved at bruge Ungdomsbureauets undervisningsmateriale, og
yderligere 19% har benyttet materialer fra de deltagende organisationer. 

Deltagerne skal bruge UFM som mere end
undervisning: vi ønsker at de går fra at være elev
til at blive deltager på festivalen. 

0 10 20 30 40 50 60

Organisationernes undervisningsmateriale

Ungdomsbureauets undervisningsmateriale

Vi har udarbejdet spørgsmål til de forskellige organisationer i klassen på forhånd

Andet

Jeg har forberedt mig og mine elever gennem følgende
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Vi har udarbejdet vores undervisningsmateriale med en klar hensigt, og derfor vil vi
gerne se flere anvende det, da det giver et værdifuldt indblik i, hvad man kan
forvente til UFM, samt indeholder vigtig information, der hjælper med at forberede
eleverne grundigt. Vi kan ikke sige med sikkerhed, hvorfor flere ikke har brugt
materialet, men en mulig årsag kan være, at underviserne ikke er bekendt med det.
Derfor bør vi blive bedre til at gøre opmærksom på materialet, for eksempel
gennem sociale medier eller ved at sende det som bilag direkte til underviserne. 

En anden forklaring kan være, at underviserne har begrænset tid og ofte kun få
lektioner til rådighed i forbindelse med UFM. Derfor prioriteres der noget nemt og
genkendeligt, frem for nyt undervisningsmateriale. En helt tredje forklaring kan
muligvis være, at nogle undervisere ikke har fundet det relevant og i stedet
foretrækker at bruge deres eget materiale. Dog er materialet skabt for at give
underviserne et solidt udgangspunkt, så de kan forberede deres elever godt – både
på de positive oplevelser og de udfordringer, de kan møde. Det er derfor en rigtig
god idé at bruge både Ungdomsbureauets og organisationernes materiale, da det
sikrer, at underviserne forbereder eleverne på de mest relevante temaer. Derfor er
det en målsætning for os både at forbedre henvisningen til undervisningsmaterialet,
og at genbesøge UFM’s undervisningsformater, så de bedre imødekommer
undervisernes begrænsede tid. 
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FAGLIGT UDBYTTE FOR ELEVERNE IFØLGE UNDERVISERE
57% svarer, at de er enige, og 43% er delvist enige i, at deres elever har lært noget,
som ikke kunne opnås gennem den traditionelle undervisning. Ingen har udtrykt
uenighed om dette, hvilket understreger vigtigheden af, at eleverne kommer ud af
klasselokalet og får viden og læring på nye måder. Dette resultat afspejler et af
vores centrale mål: at eleverne både får en social oplevelse med deres
klassekammerater, men også en dag fyldt med fagligt udbytte gennem deres
deltagelse. Deltagerne skal opleve UFM som mere end traditionel undervisning – her
skal de træde i rollen som unge medskabere, der aktivt bruger festivalen til at
vække, udfordre og udfolde deres nysgerrighed. Deltagerne skal bruge UFM som
mere end undervisning og være mindre elev og mere ung. 

67%
Af underviserne er delvis enige i
at eleverne fik styrket deres
demokratiske selvtillid

Som nævnt tidligere er det en af vores kerneværdier at styrke unges demokratiske
selvtillid, da vi ser det som en afgørende faktor for, at unge udvikler selvtillid og kan
være en naturlig del af beslutningsprocesser, der påvirker deres livsvilkår. Derfor er
vi tilfredse med at 67% af underviserne i undersøgelsen delvist er enige i, at deres
elever har fået styrket deres demokratiske selvtillid. Vi ønsker naturligvis, at
festivalen skaber en betydelig værdi for alle vores deltagere. Derfor er der altid
plads til forbedringer, så flere kan opleve en følelse af demokratisk selvtillid.  

Selvom 67% er noget vi godt kan være stolte af, er det til næste år et vigtigt mål
for os er at favne bredere fagligt, så flere deltagere føler sig set og inkluderet. Vi er
bevidste om, at det kan være en udfordring at tilfredsstille alle, men vores ambition
er, at deltagerne oplever et mangfoldigt og nuanceret program, hvor de kan
genkende sig selv i oplæggene og finde relevans i indholdet. 
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En underviser udtrykker det således: 

”Jeg oplever desuden, at det græsrodsagtige appellerer mere til elever med høj kulturel
kapital, mens de mere ressourcesvage elever ikke altid føler sig mødt.” 

Denne observation er noget, vi vil have fokus på. Det er afgørende for os, at alle
unge – uanset kapitalformer eller klasseophav – oplever at føle sig set. I den
forbindelse udtaler en repræsentant fra organisationerne ligeledes: ”Man kunne
arbejde mere med at invitere en bredere skare af unge, gerne flere unge fra
erhvervsskolerne”. Vi har fra starten haft fokus på at nå ud til alle typer af unge –
både dem, der er stærkt engagerede i demokratiet, og dem, der ikke deltager i
samme omfang. Vi ser værdi i alle unge, uanset deres viden eller engagement i
demokratiet, fordi de hver især bidrager til samfundet på deres egen måde.

Samtidig har vi i dag en bredere appel til flere typer af unge end ved festivalens
begyndelse. Hvert år arbejder vi på at øge mangfoldigheden og skabe en mere
inkluderende tilgang, som både favner bredt og sikrer, at alle føler sig
repræsenteret i programmet. Derudover har vi et særligt fokus på at række ud til
udsatte unge, som ofte er underrepræsenteret i demokratiet, og dette vil vi forsat
arbejde målrettet imod. Det er vigtigt, at alle grupper af unge deltager – også dem,
der måske føler, at demokratiet ikke er for dem. På den måde kan de få en
forståelse af, at de er en væsentlig del af vores demokrati. Selv hvis man ikke
deltager aktivt eller står frem på ølkassen, men blot er til stede, bidrager man
stadig og engagerer sig i demokratiet. 

Det er vigtigt at alle grupper i samfundet føler sig set og inkluderet på UFM

Evalueringen viser, at underviserne generelt har en positiv opfattelse af elevernes
faglige udbytte af deltagelsen, hvilket afspejles i en gennemsnitlig vurdering på 3,5
ud af 5 stjerner. Selvom der altid er plads til forbedring, indikerer resultatet
overordnet et tilfredsstillende og positivt udbytte.  
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Afslutningsvis vil vi præsentere fem gode råd til underviserne, som vi mener kan
bidrage til at skabe en positiv og udbytterig oplevelse for deres elever. 

1 – Forbered eleverne på, hvordan I ønsker at bruge UFM i undervisningen, for
eksempel ved at bruge undervisningsmateriale, arbejde med et specifikt tema eller
lade eleverne selv tilrettelægge dagen.  

2 – Giv eleverne tid til at udforske på UFM, lad dem gå i opdagelse i demokratiet og
stille spørgsmål.  

3 – UFM bugner med indtryk, derfor er det en god ide i løbet af dagen at tjekke ind
med jeres elever og samle op.  

4 – Skab fælles oplevelser. Dette er med til at give et fælles udgangspunkt og skabe
en god oplevelse for alle.  

5 – Det er en god ide at orientere jer i programmet og evt. lægge en plan inden
ankomst til UFM. Det vil kunne give en bedre overbliksfornemmelse.

Overordnet set viser evalueringen, at underviserne generelt har en positiv
opfattelse af elevernes faglige udbytte af deltagelsen, hvilket afspejles i en
gennemsnitlig vurdering på 3,5 ud af 5 stjerner. Selvom der altid er plads til
forbedring, indikerer resultatet overordnet et tilfredsstillende og positivt udbytte.  
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ORGANISATIONER



Festivalen kunne ikke lade sig gøre uden de organisationer, der udgør en uundværlig
del af arrangementet. Vi er derfor utrolig glade for at have dem med ombord. I år
var den største andel, nemlig 37% af organisationerne en NGO. 

”Det var igen en SKØN oplevelse
at være på UFM - vores
placering var rigtig god og vi fik
talt med mange!” 

NGO
37%

Andet
18%

Politisk organisation
13%

Fagforening
13%

International organisation
13%

MOTIVATION

20

Festivalen kunne ikke lade sig gøre uden de organisationer, der udgør en uundværlig
del af arrangementet. Vi er derfor utrolig glade for at have dem med ombord. 
 
81% af organisationerne har tidligere deltaget i UFM, og det glæder os, at de ønsker
at vende tilbage. Motivationen for deltagelse afspejles i, at 81% af deltagerne ønsker
at informere om og øge kendskabet til deres organisationer, samt at få nye ideer og
blive inspireret. 
Ligeledes ønsker 81% at lære mere om unge og inddrage dem i deres arbejde. UFM
er en festival for unge, og vores mål er at give flere unge en følelse af demokratisk
selvtillid. Det harmonerer derfor fint med organisationernes ønske om at forstå unge
bedre. Dette skaber en tovejskommunikation, hvor organisationerne kan lære af
unge, mens unge også får værdifuld indsigt ved at deltage i organisationernes
aktiviteter. Flere organisationer nævner, at deres motivation for at deltage skyldes
muligheden for at møde unge i øjenhøjde. Som en deltager fra organisationen
udtrykker det: “Det er et perfekt sted at komme i dialog med målgruppen og skabe
meningsfulde samtaler. Det var en kæmpe fornøjelse og enormt meningsgivende”.  



0 20 40 60 80 100

Skabe samarbejder på tværs

Skabe forandringer
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Hvad er motivationen for din deltagelse?  

Evalueringen viser, at motivationen for at deltage er en kombination af
organisationernes ønske om både at øge kendskabet til deres arbejde og selv blive
inspireret. Derudover ønsker de at give noget tilbage til unge og gøre en positiv
forskel for dem. 

21

88%

FORBEREDELSE TIL ÅRETS UFM
Forud for UFM sikrer vi, at organisationerne er godt forberedte ved at dele vigtig
indsigt om vores unge deltagere. Derudover tilbyder vi en guide, der viser, hvordan
de bedst kan inddrage og engagere unge i demokratiet og de forskellige emner.
Guiden dækker alt fra effektiv kommunikation med unge til konkrete råd om,
hvordan stadepladser kan indrettes for at skabe interesse og interaktion.  

88 % af organisationerne angiver, at de modtog den nødvendige hjælp fra
sekretariatet forud for UFM, hvilket vi er meget tilfredse med. Desuden svarer 56%
at det var nemt at finde information og vejledninger inden UFM, mens 13 % er
delvist uenige, og ingen var uenige. Derudover oplyser 69 % at det var let at
oprette events og uploade beskrivelser på organisationsplatformen, hvilket også er
tilfredsstillende. 50 % mener, at det krævede meget tid at forberede sig til UFM,
men relativt få fandt det svært at få overblik over, hvad der skulle forberedes.
Samtidig angiver 63 %, at de fik den nødvendige støtte fra UFM til udvikling og
forberedelse af undervisningsindholdet. 25 % er enige i, at det var tydeligt for dem,
hvad undervisningsindholdet skulle omfatte, mens 25 % er uenige i denne vurdering.
Derfor kan et fremtidigt mål være at forbedre vores kommunikation og skabe
større klarhed omkring dette emne. 

 Modtog den nødvendige hjælp fra
sekretariatet forud for UFM



På UFM findes der flere forskellige måder, hvorpå organisationer kan deltage, så det
er muligt at vælge den løsning, der bedst matcher deres behov. I denne evaluering vil
vi fokusere på tre specifikke deltagelsesformer, da det er dem, vi har undersøgt og
derfor kan evaluere på. Det skal dog nævnes, at der også findes andre
deltagelsesmuligheder. De deltagelsesformer, vi sætter fokus på, er følgende:

1 - Deltagelse i et tematelt, hvor organisationen selv kan organisere aktiviteter og
skabe et åbent miljø, hvor unge kan kigge forbi løbende gennem dagen. 

2 - Booking af en workshop, hvor organisationen får tildelt et lukket rum med plads
til 30 personer pr. session, hvilket giver mulighed for en mere fokuseret og interaktiv
oplevelse. 

3 - Booking af sceneindslag i temateltet, hvor man kan afholde en debat, talk, quiz
eller lignende arrangementer. 

Disse forskellige deltagelsesmuligheder giver unge flere måder at engagere sig på. I
det kommende afsnit vil vi evaluere organisationernes erfaringer med temateltet,
workshops og scenetiden. 

DELTAGELSESMULIGHEDER

TEMATELT
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Som tidligere nævnt giver temateltene mulighed for, at deltagerne selv kan
organisere aktiviteter og skabe et miljø, der passer til deres egen dagsorden.
Desuden giver det organisationer, der normalt er uenige, en mulighed for at mødes,
engagere sig i konstruktiv debat og finde inspiration i hinandens perspektiver. 
Blandt de deltagende, der løbende besøgte teltene, angiver 81% at være enige, og
19% delvist enige, i at de oplevede interesse fra dem. Vi er meget tilfredse med, at
så mange har udtrykt engagement. En mulig årsag til den store interesse kan være,
at organisationernes aktiviteter var både spændende og i øjenhøjde med
deltagerne. Organisationerne har altså formået at arrangere relevante aktiviteter,
der fangede deltagernes opmærksomhed, og interaktionen mellem unge og
organisationerne har været meningsfuld. En repræsentant bemærkede også: "Vi blev
interviewet af mange unge, som stillede spændende og velreflekterede spørgsmål,
fordi de havde forberedt sig hjemmefra." Dette viser, at dialogen gik begge veje, og
at deltagerne også udfordrede organisationerne ved at stille gennemarbejdede og
tankevækkende spørgsmål. 



WORKSHOPS
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Det var en god oplevelse at lave workshop på UFM 

”Det er en stor og vigtig begivenhed i forhold til
medborgerskab, demokrati og civilsamfundet i
Danmark” 
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De organisationer, der bookede en workshop på UFM, rapporterer, at 63 % havde
en god oplevelse med at afholde workshops, og over halvdelen nævner, at det var
givende at komme tættere på unge gennem denne form. Dette stemmer godt
overens med organisationernes mål om at engagere unge og inddrage dem i deres
arbejde. På spørgsmålet "Deltagerne var engagerede og bidrog positivt til
workshoppen" svarer 38 %, at de er enige, og yderligere 38 % er delvist enige, mens
13 % er delvist uenige og 13 % er uenige. Selvom de fleste er positive, er der stadig
plads til forbedringer, og et ønske kunne være at øge engagementet blandt
deltagerne. En mulig forklaring på det lavere engagement i workshop-byen
sammenlignet med temateltet kan være, at nogle unge føler det
grænseoverskridende eller intimiderende at samarbejde eller dele deres holdninger i
et åbent forum med personer, de ikke kender.



SCENEINDSLAG

Et sceneindslag kan være en god idé for organisationer, der ønsker at sætte fokus
på et specifikt tema eller emne. Når et sceneindslag afholdes, foregår det i det
fælles tematelt sammen med andre organisationer. En informant har dog udtrykt,
at dette arrangement var meget forstyrrende både for dem selv og for de andre
stande i teltet. Desuden bemærkede personen, at der var få deltagere til disse
events. En anden deltager foreslog at opsætte skyggesejl ved publikumspladserne,
da mange forlod området på grund af solen. 

Evalueringen viser, at 50% mente, at sceneindslaget forløb som forventet, hvilket er
tilfredsstillende, men også noget, vi ønsker at forbedre fremover. Derudover
rapporterer 75%, at de delvist oplevede interesse fra deltagerne, mens 25% er
delvist uenige. Selvom delvis enighed er en relativt høj procentdel, er der ingen, der
er helt enige i, at interessen var tydelig. En mulig forklaring kan være, at
sceneindslagene skabte forstyrrelser og overstimulerede deltagerne, da det hele
foregik i samme telt. Dette kan have gjort det vanskeligt at skabe en god interaktion
med deltagerne. Derfor ønsker vi fremadrettet at evaluere værdien af
sceneindslagene ved næste års UFM og reducere de forstyrrende elementer –
både for dem, der står for indslagene, og for de omkringliggende organisationer. 

FORVENTNINGER OG OPLEVELSER PÅ UFM
Hele 81% af deltagerne fortæller, at deres forventninger til årets UFM blev indfriet,
hvilket er meget positivt. Det viser, at organisationernes deltagelse har været
udbytterig, og at deres forventninger har stemt overens med deres faktiske
oplevelser. Et af organisationernes vigtigste mål var, som tidligere nævnt, at kunne
interagere og gå i dialog med unge. I den forbindelse angiver 63% at være enige og
38% delvist enige i, at det var nemt at etablere dialog og tale med mange af
deltagerne. Dette understreger, at der har været god kontakt mellem
organisationerne og unge, og at begge parter har været åbne for at engagere sig,
hvilket vi ser som meget positivt. 

Som sidste år er der dog igen kommet et ønske om at kunne afslutte aktiviteterne
en time tidligere om torsdagen. Flere deltagere har bemærket, at der næsten ikke er
folk tilbage på pladsen efter kl. 13-14, hvilket gør det meningsløst at blive hængende.
Mange påpeger, at det derfor ville give bedre mening at pakke sammen tidligere. 
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FRIVILLIGE



Den gennemsnitlige alder blandt de frivillige er 22 år, hvilket viser, at størstedelen er
unge. Der er dog også frivillige i 40'erne og 50'erne, som har valgt at engagere sig. De
fleste har hørt om festivalen gennem deres uddannelse, hvilket hænger sammen med,
at mange deltager som en del af deres undervisning. Det er også via uddannelsen, at
66% har fået kendskab til muligheden for at blive frivillig på UFM. Mange af de frivillige
deltog derfor som afviklingsfrivillige, fordi de skulle af sted med skolen, hvilket betød, at
det ikke altid var deres eget valg. Dog synes flere alligevel, at det lød spændende.
Andre tilkendegav, at de deltog, for at udvide deres netværk og skabe nye relationer. 
13% har hørt om det gennem Kulturens Frivillige, en ny platform skabt til at rekruttere
frivillige til kulturelle events i København. Kun 8% har hørt om festivalen gennem venner
og familie, og ingen har fundet den via Instagram eller Facebook. Det er selvfølgelig
tilfredsstillende, at så mange har hørt om UFM gennem deres uddannelsesinstitutioner.
Vi vil dog gerne udbrede kendskabet til festivalen via flere platforme og har som mål
næste år at skabe større synlighed på de sociale medier.  

De frivillige på UFM spiller en afgørende rolle i afviklingen af festivalen, og vi
værdsætter deres indsats enormt. Derfor er vi meget stolte over, at de frivillige har
kunne mærke denne anerkendelse. Som én af dem udtaler: "Det var hyggeligt, og man
følte sig meget værdsat."  

I evalueringen af de frivilliges indsats kan vi måle både kortsigtede og langsigtede
effekter. Det giver mest mening at fokusere på de kortsigtede effekter, mens de
langsigtede effekter kan vurderes ved at se på deres fremtidige deltagelse i
civilsamfundet som frivillige. På kort sigt ønsker vi, at de frivillige oplever en tryg og
positiv introduktion til civilsamfundet, samtidig med at de oplever fællesskab og ser,
hvordan de kan skabe forandring sammen med andre unge.  

De frivillige på UFM er inddelt i to hovedkategorier: kernefrivillige og afviklingsfrivillige,
som alle er organiseret i specifikke teams, herunder Info-teamet, Foodtruck-teamet,
Reno-teamet, Frivilligbyen-teamet, Bygge-teamet og Kommunikationsteamet. Hver
gruppe spiller en vigtig rolle i festivalens succes. I denne rapport fokuserer vi
udelukkende på de afviklingsfrivillige, da evalueringen af kernefrivillige foregår internt.   

Foodtruck-team
28.9%

Reno-team
28.9%

Frivilligbyen-team
25.9%

Info-team
6.7%
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I evalueringen svarer 50% af de frivillige, at de er enige i, at det overordnet var en
god oplevelse at være frivillig på årets UFM, mens 46% erklærer sig delvist enige, og
med kun 4% som er uenige. Det er et positivt tegn, at mange betragter det som en
god oplevelse at være frivillig. I den forbindelse ønsker vi ligeledes at sikre, at de
frivillige føler sig anerkendt for deres arbejde og taget seriøst i deres rolle. Ifølge
vores data angiver 54% af de frivillige, at de føler, de har en vigtig rolle på UFM,
mens 38% er delvist enige. Dette er tal, vi har mulighed for at forbedre til næste år,
da vi naturligvis ønsker, at alle skal føle sig set og værdsat. En måde at opnå dette
på kunne være at være mere præcise i vores kommunikation og gøre de frivilliges
rolle på festivalen tydeligere. Dette kan bidrage til, at de i højere grad oplever, at
deres bidrag er betydningsfuldt. For at sikre en god kommunikation ønsker vi, at de
frivillige skal føle sig godt forberedt inden festivalen. Hele 88% af dem angiver, at de
modtog tilstrækkelig information om UFM, før de mødte op. Dette tyder på, at de
frivillige har følt sig trygge og velinformerede, inden de gik i gang med deres
opgaver, hvilket vi naturligvis er glade for. 

Selvom frivilligt arbejde kræver en arbejdsindsats, ønsker vi, at det også skal være
en sjov oplevelse, og her angiver 50%, at de er enige, og 38% delvist enige, i at de
oplevede det som sjovt at være afviklingsfrivillig. Ydermere lægger vi stor vægt på,
at de frivillige også har tid til at deltage i andre aktiviteter og tage pauser, hvilket
71% af dem er enige i, at de havde mulighed for. En frivillig foreslår endda, at der
kunne være flere opgaver, og at man kunne organisere mindre hold med forskellige
opgaver i infoboden, så der var mere arbejde til den enkelte person.  
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: ”I loved it. That's it.”
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62% af de frivillige kunne godt tænke sig at deltage igen næste år og fremhæver, at
det var en hyggelig, sjov og givende oplevelse, hvor de fik mulighed for at prøve
noget nyt. Derimod svarer 38%, at de ikke vil deltage igen, hvoraf nogle nævner, at
de ikke kan, fordi de ikke længere skal afsted med deres klasse. Her kan vi
tydeliggøre, at man ikke behøver at være tilknyttet en uddannelse for at være
frivillig. Selv hvis man ikke længere er tilkoblet uddannelsessystemet, kan man stadig
deltage på egen hånd. 

Desuden værdsætter vi, at frivillige, som ikke deltager gennem en skole, har mulighed
for at få en blanket til godkendt fravær, så de kan deltage på UFM. Vi mener, at
UFM giver deltagerne nye perspektiver og udfordrer deres politiske holdninger,
hvilket skaber en platform for at styrke deres samfundsengagement.  

Vi er meget glade for at have de frivillige med ombord, og vi ønsker, at de får en
positiv oplevelse som en del af teamet. For at styrke sammenholdet blandt de
frivillige vil vi hvert år tilbyde en fælles tur, hvor de kan tilbringe tid sammen. Et
fremtidigt mål er at integrere de frivillige endnu mere i UB-fællesskabet, da dette
kan skabe en stærkere fællesskabsfølelse og gøre dem til en naturlig del af gruppen.  

62%
Kunne finde på at være
afviklingsfrivillig igen næste år
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Uenig
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TILGÆNGELIGHED



Siden festivalens start i 2016 har vi arbejdet målrettet mod at skabe universel
tilgængelighed. Selvom vi stadig har en vej at gå, er det vores målsætning at blive
klogere på dette område hvert år og gradvist skabe de bedst mulige rammer for
unge med psykiske, fysiske og kognitive funktionsnedsættelser. Inklusion er derfor et
nøglefokus for os, og vi stræber efter at gøre festivalen mere tilgængelig og
imødekommende for alle. 

Ungdommens Folkemøde er en demokratisk platform, der er åben for alle unge, og
derfor vægter vi tilgængelighed højt. Vores tilgængelighedspolitik bygger på klar
kommunikation, imødekommenhed og lighed. Vi ønsker en demokratisk platform som
er tilgængelig for alle og hvor alle har mulighed for at deltage på lige vilkår.

 Det var trygt for mig at deltage på UFM
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For at gøre det muligt for alle unge at deltage i UFM, er det essentielt at sikre
fysiske rammer, der tilgodeser unge med bevægelseshandicap. UFM har nogle
konkrete tiltag som sikrer den fysiske tilgængelighed, hertil er der etableret en plads
med ramper og podier, så kørestolsbrugere har frit udsyn til scenerne. Derudover
er der handicaptoiletter, handicapparkering samt et stisystem med gulvbelægning
på græsarealerne, som forbinder festivalens områder. Denne opbygning har været
til gavn for både kørestolsbrugere, gangbesværede og svagtseende – 27% af
deltagerne har benyttet stisystemet og vurderet det positivt, mens 14% er uenige,
og 24% angiver, at stisystemet ikke var relevant for dem. De 14% der oplevede
udfordringer understreger, at vi fortsat bør arbejde med universelt design for at
sikre, at ingen ekskluderes fra festivalen på grund af utilstrækkelig tilgængelighed. 

FYSISK TILGÆNGELIGHED

“Vi diskriminerer ikke på baggrund af eksempelvis etnicitet,
seksualitet, kønsidentitet, kropskapabilitet eller politisk
ståsted, men vi sikrer os, at alle har plads til at være en del af
fællesskabet.” 
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PSYKISK/KOGNITIV TILGÆNGELIGHED

Tilgængelighed handler i høj grad om at skabe en tryg og imødekommende oplevelse
for alle deltagere. Derfor har vi implementeret en række tiltag, der støtter unge
med psykiske og kognitive udfordringer. Vi har lagt særlig vægt på at fremme
overblik, tryghed og nem orientering, så alle kan føle sig godt tilpas og inkluderet
under festivalen.  

Vi er opmærksomme på, at store arrangementer kan være overvældende for nogle
unge, særligt når de udsættes for mange sanseindtryk og høje lydniveauer. Derfor
er det essentielt, at vi også fokuserer på de usynlige handicaps, der kan være til
stede, og tager hensyn til de behov. 

Derfor stræber vi efter at skabe rammer, hvor deltagerne kan finde mere rolige og
intime områder, hvor unge trygt kan udtrykke sig i et støttende miljø. Ved dette års
UFM havde vi i samarbejde med 2030beyond et særligt fokus på at gentænke
festivalens QuietZone – et loungeområde designet som et frirum til fordybelse og
ro for dem, der har behov for det. Området blev designet og indrettet af
2030beyond med minimal aktivitet og en afslappende atmosfære, så deltagerne
kunne tage en pause fra festivalens øvrige liv og larm. I evalueringen svarede 25% af
deltagerne, at de oplevede, at der var mulighed for at trække sig tilbage og finde ro
ved behov, mens 20% var delvist enige, og 23% var uenige.  
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Deltagerne fortæller, at området fungerer godt som et sted, hvor man kan hænge
ud i grupper, slappe af og snakke sammen. Dog efterspørger de et mere afskærmet
og isoleret område, som giver mulighed for at være alene, da den nuværende
opbygning mest inviterer til gruppesamvær. Flere deltagere nævner også, at de
havde brug for et sted at trække sig tilbage, da mange var trætte og påvirket af
varmen. Der blev udtrykt et ønske om køligere omgivelser med skyggefulde
områder, hvor man kan finde mere ro og afskærmning. 

Nogle deltagere tilkendegav desuden et behov for et sted, hvor de kan give sig selv
lov til at vise følelser, som at kunne græde uforstyrret. De ønsker, at området i
højere grad skal udstråle et afslappende miljø gennem designet – gerne med bløde
elementer som puder og hynder, der signalerer, at her er plads til ro og et sted at
være med sine følelser. 

Vi værdsætter disse input højt og vil i fremtiden prioritere at implementere disse
tiltag. 

WAYFINDING

Med mange aktiviteter og mennesker til stede kan det være let at miste
orienteringen, så derfor fokuserer vi på indsatser, der hjælper med at skabe et
bedre overblik. Dette inkluderer blandt andet tydelig skiltning, som bidrager til, at
deltagerne føler sig trygge og godt guidet gennem festivalen.  

Selvom festivalen bød på et bredt udvalg af aktiviteter, var det ikke alle deltagere,
der fandt dem lige tilgængelige. Flere beretter hvordan de mangler et kort ved
ankomst og mangler tydeligere korte og skilte, så man kan danne sig et overblik over
pladsen.  

Nogle deltagere påpegede generelt manglende information på festivalen om blandt
andet bodernes indhold og om, hvilke partier der deltog, hvilket gjorde festivalen
uoverskuelig. Derudover nævnte flere, at der ikke var nok at lave, boderne var
forvirrende og nogle fandt det ligefrem kedeligt. 
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Dette kan tyde på, at uoverskueligheden har gjort det svært at få et klart overblik
over de mange aktiviteter, idet der ellers findes en bred vifte af aktiviteter på
pladsen. En deltager udtaler følgende:   

 ”Der var mange forskellige aktiviteter og boder man kunne deltage i, som oftest var
spændende og engagerende. Men jeg synes layoutet var lidt forvirrende, for at finde
boder så skulle man gå rundt målløst med ingen ide om hvad noget var. Det ville være
bedre med et kort ligesom Legoland, eller Tivoli hvor man kan se rundt på hvor ting er”

I den forbindelse kan det foreslås, at et mere overskueligt kort over festivalområdet
og aktiviteterne kunne hjælpe deltagerne med at få bedre overblik. Det er dog ikke
sikkert, at et nyt kort og bedre skiltning alene løser udfordringen; der kan også være
behov for at forbedre den generelle kommunikation. Kortet er allerede tilgængeligt
både på selve pladsen, på festivalens hjemmeside og på sociale medier, men alligevel
oplever mange deltagere vanskeligheder med at finde de rette informationer.
Derfor vil vi fremadrettet arbejde på at styrke vores kommunikation og
informationsflow, så festivalens indhold bliver lettere tilgængeligt for alle. Et andet
eksempel på, at vi skal arbejde med wayfinding, er den feedback, vi har fået fra
flere deltagere, der havde svært ved at finde vandposter. Dette er særligt vigtigt,
især på en solrig dag, hvor adgang til vand er essentielt. 

For at styrke kommunikationen foreslår
vi at sende et skema ud på forhånd til
underviserne som indeholder de
elementer, eleverne skal huske til selve
dagen. Dette vil hjælpe med at mindske
den mentale barriere i forbindelse med
planlægningen. På den måde kan
deltagerne få et bedre overblik og vil
nemmere være i stand til at træffe
mere velinformerede beslutninger. 
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Et andet område, hvor vi ser potentiale for større inklusion og ønsker at mindske
ulighed, er inden for social bæredygtighed. Flere unge deltagere har delt, at
økonomien kan være en udfordring, når det kommer til at købe mad og drikke under
arrangementet. Kun 9% af deltagerne mente, at madpriserne var passende, mens
36% var uenige. 

Vi forstår, at økonomi for nogle deltagere kan være en udfordring, og vi er
opmærksomme på, at det kan udspille sig i det sociale aspekt og inklusion på
festivalen. Derfor er det selvfølgelig vigtigt at skabe muligheder for, at unge med
forskellige økonomiske baggrunde kan interagere, dele oplevelser og føle sig som en
del af fællesskabet, uden bekymring om deres økonomiske situation. Vi ønsker at
fremme et miljø, hvor alle kan trives og deltage uden frygt for at blive ekskluderet
på grund af deres økonomi 

Som nævnt tidligere er vi langt fra i mål med at sikre fuld tilgængelighed, og der er
stadig meget, vi kan lære. Men vi har mange drømme, som vi ønsker at realisere
gennem de kommende års festivaler, så vi sikrer, at vi lever op til leave no one behind.  

Selvom vi ikke kan ændre den økonomiske
ulighed på samfundsniveau, ser vi en mulig
løsning i at opfordre undervisere til at
informere deltagerne om, at det er helt i
orden at medbringe en madpakke. Dette
vil gøre det mere legitimt og naturligt,
hvilket kan hjælpe med at mindske den
økonomiske barriere, som nogle unge
oplever under UFM, og skabe en mere
inkluderende oplevelse for alle. 
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SOCIAL BÆREDYGTIGHED
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HOVEDKONKLUSIONER



FAVNE ET BREDERE
UDVALG AF TEMAER

En fremtidig målsætning er at omfavne 
et bredere spektrum af temaer på UFM,
så flere deltagere føler sig set, inkluderet

og engageret.

GEOGRAFISK SPREDNING

Ved at opnå en bredere geografisk
dækning kan vi reducere den sociale

ulighed i viden blandt unge. Det betyder,
at lærings- og indflydelsesmuligheder ikke

begrænses til bestemte områder, men
bliver tilgængelige for unge i hele landet.

Derfor vil vi fokusere på at styrke
rekrutteringen ved at arrangere

informationsmøder for undervisere fra
hele landet. På den måde skaber vi

rammerne for, at endnu flere unge kan få
chancen for at være med.
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FASTHOLDE INTERESSE
FOR HELE DAGEN

Vi ønsker at fastholde deltagernes
interesse gennem hele dagen, også efter
kl. 14.00, så organisationerne ikke ender

med at stå uden besøgende. En mulig
tilgang kunne være at opdele deltagerne i

to hold: et formiddagshold og et
eftermiddagshold.

ØGET FOKUS PÅ
TILGÆNGELIGHED OG
UNIVERSELT DESIGN

Vi ser en mulighed for at reducere
uligheden i tilgængelighed ved at fokusere
på både fysisk og psykisk tilgængelighed

samt social bæredygtighed. For at
imødekomme behovet for psykisk

tilgængelighed vil vi inden UFM udsende et
skema til underviserne med en liste over
elementer, som eleverne skal medbringe.

Dette tiltag kan bidrage til at øge
kommunikationen og forhåbentligt
mindske den mentale belastning.
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TAK FOR I ÅR
VI SES TIL UFM’25 


